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دوفصلنامه مطالعات
ری اسلامی  بیدا

چکیده
امروزه قدرت نرم در محیط بین المللی دارای اهمیت و اولویت خاصی است، به گونه ای که همه 
کشور  های تأثیرگذار در صدد استفاده بهینه از عناصر و ابزار  های قدرت نرم برای تأمین اهداف و منافع 
ملی خود هستند. به اعتقاد بسیاری از نظریه پردازان تأکید صرف بر قدرت سخت موفقیت پایداری را 
در پی نخواهد داشت. با نگاهی به شرایط امروز جمهوری اسلامی متوجه خواهیم شد، بنا به موقعیت 
جغرافیایی و همچنین ماهیت انقلاب اسلامی که نشأت گرفته از ایدئولوژی انقلابی مبتنی بر اسلام ناب 
محمدی است، جمهوری اسلامی در جهان اسلام دارای ظرفیت   های بالقو  ه  ای از منظر ابعاد مختلف 
قدرت نرم بوده و با اهمیتی که ایران به عنوان کشوری مسلمان در جهان اسلام دارد در پی ارتقاء 
قدرت نرم خود می باشد. با توجه به این مهم بیانات مقام معظم رهبری به عنوان رهبر جامعه اسلامی 
بهترین راهنمای عمل در این حوزه است. مقاله حاضر با استفاده از شیوه تحلیل محتوا کیفی به بررسی 
فرمایشات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( در حوزه قدرت نرم پرداخته، تا به این پرسش که مؤلفه   های 
مؤثر بر ارتقاء قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در جنبش های اسلامی چیست؟ پاسخ دهیم. در واقع با 
استناد به سخنان مقام معظم رهبری مهمترین مؤلفه ها  را در حوزه مسائلی همچون حمایت از مظلومان 
و محرومان عالم، وحدت جهانی اسلام، پرهیز از تفرقه، آگاهی بخشی نسبت به جنگ نرم دشمن، 
حمایت از جریانات سلطه و ظلم ستیز، نفی امپریالیسم و صهیو نیسم، نفی رژیم   های وابسته و اقتدارگرا 

در جنبش های اسلامی و حمایت از مردم سالاری دینی و... می توان بیان نمود.
ــام  ــرم، مق ــدرت ن ــای ق ــرم، مؤلفه   ه ــدرت ن ــاء ق ــرم، ارتق ــدرت ن ــدی: ق ــای کلی واژه   ه

ــلامی. ــای اس ــری، جنبش ه ــم رهب معظ
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مقدمه

قدرت نرم، محصول و برآیند تصویرسازي مثبت از خود، ارائه ی چهره ی موجه از خود، 
کسب اعتبار در افکار عمومي داخلي و خارجي، تأثیرگذاري غیرمستقیم همراه با رضایت 
تابع خود کرد و مؤلفه هایي نظیر آن است)بیگي، 1388،  اراده ی دیگران را  بر دیگران، 
30(، قدرت نرم، یک ابزار فرصت ساز برای دولت ها محیط بین الملل شده که با یک نگاه 
مشروع از طریق جذب به جای تطمیع می تواند خواسته دولت ها را در رسیدن به اهداف 

محقق نماید.
امروزه مقایسه قدرت نرم در ادبیات اسلامي  و غربي، نمایانگر جایگاه تأثیرگذار دو قلمرو 
مي فرمایند:  امر  این  در  رهبری  معظم  مقام  مي باشد،  نظام جهاني  تحولات  در  فوق الذکر 
"تفاوت قدرت نرم اسلامی  در مقابل قدرت نرم غربی یکی از مباحثی است که باید بدان 
توجه داشت بخصوص طلاب و روحانیت معظم شیعه، که در طول تاریخ تشیع محوریت 
 .)1380/2/10 رهبری،  معظم  مقام  داشته اند".)بیانات  عهده  به  را  تشیع  نرم  قدرت  تولید 
انقلاب اسلامی ایران با بهره مندی و بهره گیری از انقلابی با رسالت و پیامی جهانشمول، 
با جایگاهی ژئوپلتیک و ژئواستراتژیک، با مطرح ساختن عدالت، صلح، هویت و نفی ظلم 
و حمایت از مظلوم در اصول سیاست خارجی خود، با تلاش در جهت ایجاد وحدت و 
همبستگی میان امت اسلامی، با رهبری بیداری اسلامی و اسلام سیاسی در جهان اسلام 
و کل جهان، با اسلامی سازی و جهانی سازی مبارزه با صهیونیزم به جای عربی سازی و 
منطقه ای و محدود سازی شرایط، با تبدیل مقاومت به یک ارزش و اصل مقبول در روابط 
بین الملل، با نقش مثبت، سازنده و راه گشا در حل و فصل بحران  های منطقه ای، با الهام 
بخشی به جنبش های اسلامی و حمایت از آنها، با بالا بردن تولید ناخالص داخلی، میزان 
درآمد سرانه، سن امید به زندگی، میزان صادرات غیر نفتی، رشد شاخص   های فناوری و 
علمی، تعداد پژوهشگران و پژوهش  های نوین و مدرن، رشد شاخص   های آموزشی در همه 
سطوح و به طور خاص در سطح آموزش عالی و... از دارندگان و صاحبان قدرت نرم تعیین 
کننده در روابط بین الملل و معادلات قدرت منطقه ای و داخلی است. تلفیقی از قدرت نرم 
و قدرت سخت، به تدریج انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی ایران را به یک قدرت منطقه 
ای بلامنازع و یک راهبر تمدنی قدرتمند و با نفوذ و تأثیر گذار تبدیل کرده است. در مقاله 
حاضر ابتدا به تبین و بررسی مفهوم قدرت نرم می پردازیم و تعریف مفهومی از این واژه 
ارائه داده می شود، سپس عوامل مؤثر در حوزه   های سیاسی، اجتماعی- فرهنگی و اقتصادی- 
مدیریتی را بررسی و نقاط ضعف و قوت موجود در این عوامل را شناسایی می کنیم، از 
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تحلیل این موارد به فرصت ها و چالش  های موجود بر سر راه ارتقاء قدرت نرم جمهوری 
اسلامی ایران در جنبش های اسلامی بیان می شود، تا با توجه به این فرصت ها و چالش  های 
که مقام معظم رهبری به آنها اشاره داشته اند بتوان به ارتقاء قدرت نرم در جهان اسلام رسید. 

مبانی نظری
1- قدرت نرم

قدرت نرم عبارت از توانایی کسب مطلوب مقصود و هدف از طریق جاذبه، نه از طریق 
اجبار یا تطمیع است. قدرت نرم از جذابیت فرهنگی، ایده آل   های سیاسی و سیاست   های یک 
کشور ناشی می شود )نای، 1383، 83(. قدرت نرم، محصول و برآیند تصویرسازی مثبت از 
خود. تأثیرگذاری همراه با رضایت بردیگران، ارادة دیگران را تابع خود کردن ومؤلفه   های 
نظیر آن است. )بیگی1388، 30( منظور او از قدرت سخت، بهره گیری از زور و قدرت 
نظامی برای تحمیل اراده بر دیگران و قدرت نیمه سخت به قدرت اقتصادی اطلاق می شود، 
قدرت نرم بر جاذبه و قابلیت شکل دادن به علایق دیگران معنی می شود. قدرت نرم به عنوان 
یک واژه در علم سیاست به ویژه در حوزه منازعات بشری از زمان قدیم مطرح بوده است که 
با ظهور ادیان به ویژه اسلام و گسترش سریع آن در جهان، نقش قدرت نرم برجسته گردید 
و به یک عامل سرنوشت ساز تبدیل شد. اسلام نه براساس قدرت سخت، بلکه با تکیه بر 
قدرت نرم گسترش یافت. از قرن شانزدهم و شکل گیری نظام ملت - دولت و سلطه یافتن 
اندیشه های مادی گرایانه در غرب، به تدریج قدرت نرم به فراموشی سپرده شد و یا تحت 
الشعاع قدرت سخت قرار گرفت، در جهان امروز فرهنگ، افکار عمومی، دموکراسی، حقوق 
بشر و دیگر ارزش   های اجتماعی و علوم و فناوری؛ مهمترین عناصر و منابع قدرت نرم را 
تشکیل می دهند؛ زیرا با بهره مندی از آن می توان به اهداف مورد نظر رسید و تصمیمات و 
سیاست های دیگران را از طریق ارائه نتایج مناسب و مفید همگانی ناشی از کاربرد این منابع 

و عناصر قدرت تغییر داد)پوراحمدی،  1389: 37(.

2- مؤلفه   های مؤثر بر ارتقاء قدرت نرم در جنبش های اسلامی 

و  است،  گرفته  قرار  جهان  در  اسلام  سیاسی  اندیشه  قله  در  فعلی،  موقعیت  در  ایران 
و  دین  رابطه  اجرای  با  می باشد..  جلوتر  اسلامی  کشور  های  سایر  از  گام  چند  همواره 
سیاست در اجتماع اسلامی و در دولت اسلامی روز به روز پرسش ها و مسائل جدیدی 
مطرح می شود و نیازمند تولید پاسخ و تولید راه حل اسلامی است)افتخاری، 1388: 25(. 
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مقام معظم رهبری در این زمینه می فرمایند: ملت ایران بداند، امروز بزرگترین تلاش 
و جهادها این است که ایران اسلامی، آباد و ساخته شود و برکاتش آشکار گردد. باید 
زندگی در این کشور مایه رشد ملت   های دیگر شود، تا بخواهند از آن درس بگیرند. 
اگر  که  کند  وانمود  میخواهد  دشمن  می کند.  محکوم  را  دشمن  که  است  عاملی  این، 
کشور و ملتی به آغوش اسلام پناه برد، باید در فقر زندگی کند و از پیشرفت  های علمی 

محروم بماند و نتواند خود را اداره کند)بیانات مقام معظم رهبری، 1374/3/14(
عوامل مؤثری که بر ارتقاء قدرت نرم جمهوری ایلامی ایران در جهان اسلام و جنبش های 
اسلامی وجود دارد سطح سیاسی، فرهنگی- اجتماعی و اقتصادی- مدیریتی می توان بیان نمود.

نمودار )1( عوامل مؤثر بر ارتقاء قدرت نرم

در بیانات مقام معظم رهبری قدرت نرم همان قدرت معنوی است و در مقابل قدرت مادی 
)قدرت سخت( به کار می رود از منظر ایشان: "مهم ترین کاری که قدرت معنوی دارد، نجات 
بشر از دست این منیت هاست،  مهار زدن به این منیت ها و این غرورها و این قدرت   های افسار 
گسیخته است. برای انسان ها این اساس است. هدف قدرت معنوی، نجات انسان در زندگی 
مادی، نجات انسان از لحاظ زندگی انسانی و نجات در زمینه   های معنوی است".«)بیانات مقام 
معظم رهبری، 1388/7/14(، همچنین می فرمایند: دانش و معرفت، تدبیر و هوشیاری، احساس 
مسئولیت و تعهد، توکل و امید به وعده ی الهی، چشم پوشیدن از خواست  های حقیر و کم بها 
در برابر کسب رضای خدا و عمل به وظیفه، این ها عناصر اصلی اقتدار امت اسلامی است که 
او را به عزت و استقلال و پیشرفت مادی و معنوی می رساند و دشمن را در زیاده خواهی و 
دست اندازی به کشور   های اسلامی نا کام می سازد)بیانات مقام معظم رهبری، 1386/09/27(. 
دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران بر پایه ی مثلث طلایی)عزت، حکمت و مصلحت( استوار 
است. اگر به هر یک از آنها بی توجهی شود ایران در روابط بین المللی نخواهد توانست نقش 
آفرینی کند. لازمه ی نقش آفرینی، پایبندی به اصول عزت، حکمت و مصلحت می باشد که باید 
نسبت به مقتضیات و شرایط تصمیمات مناسبی اتخاذ گردد. نتیجه ی چنین امری نقش آفرینی 
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»مؤثر« و »سازنده« در عرصه ی روابط بین الملل خواهد بود. 
فرمان ها،  سخنرانی ها،  قالب  در  رهبری  معظم  مقام  فرمایشات  به  عنایت  با  بنابراین 
این  بر  را  ما  امروز  نیاز  شده  تبیین  اسلامی  افکار  بر  مبتنی  انقلابی  تفکرات  و  پیام ها 
رهنمودها از هر زمان دیگر افزون نموده است، در این زمینه می توان مؤلفه   های قدرت 

نرم جمهوری اسلامی را از منظر ایشان بیان نمود:

2-1- مؤلفه   های سیاسی

در سیاست، غیر از عناصری همچون مشروعیت سیاسی، اعتماد ملی، کارآمدی و انسجام، 
شاخص   های دیگری نیز مورد توجه قرار میگیرند. عناصری بین المللی، شیوه برخورد با 
موضوعات مهم جهانی، حجم ارتباطات دیپلماتیک مطبوع، عکس العمل مناسب در برابر 
مسائل تضعیف کننده داخلی و خارجی و همچنین حجم میزبانی سازمان   های بین المللی، 
کنفرانس ها و نمایشگاه ها می توانند شاخص   های مناسبی در راستای ارزیابی میزان موفقیت 

یا شکست مؤلفه   های سیاسی قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران به حساب آیند.

2-1-1- مردم سالار دینی

 یکی از مؤلفه   های اساسی در نظام جمهوری اسلامی ایران مردم سالاری دینی است. 
مقام معظم رهبری در رابطه با مردم سالاری دینی و حضور مردم در صحنه می فرمایند: 
»آنجایی که جای حضور مردم است حضور مردم استوار، مقتدر، عازم، بی ملاحظه از همه 
قشرها بازآمدند خیابانها را پر کردند و مانند یک شط خروشان همه این زباله ها و زیادی ها 
را شستند و با خودشان بردند، مردم چنینند، مردم اهل وحدتند«)بیانات مقام معظم رهبری، 
79/11/25( و در جای دیگری می فرمایند: »پایه ارزش   های اسلامی و انقلاب ما بر دو پایه 
مکتبی و مردمی است« )بیانات مقام معظم رهبری، 68/11/19(. همچنین در جای دیگری 
می فرمایند: » ملت ایران مفتخر است که مسیر مردم سالاری اسلامی را در دوره   های پی در 
پی با انگیزه و نشاط، پیموده و این درخت سرسبز و ثمربخش را در هر دوره، سرافرازتر 

و ریشه دارتر کرده است«)بیانات مقام معظم رهبری1392/5/12(.
میان  مبارکی  پیوند  سیاسی  نظام  در  سالاری  مردم  از  نوین  مدلی  ارائه  با  ایران  کشور 
سنت و تجدد بر قرار نموده، نظام سیاسی اسلام را احیا کرد و از آن پیرایه زدایی نموده 
نمایان  از چهره ی واقعی اسلام ناب را در عرصه ی سیاست و اجتماع را  و گوش  های 

ساخت. 



48

13
92

ن 
ستا

 تاب
ر و

بها
م، 

سو
ره 

شما
م، 

دو
ل 

سا

دوفصلنامه مطالعات
ری اسلامی  بیدا

2-1-2- عدالت خواهی در روابط بین الملل

مقام معظم رهبری پیام اصلی انقلاب اسلامی ایران را عدالت می دانند امروز مهمترین 
دنیا  جوانان  همه  برای  اسلام  پیام  را  عدالت  ایشان  است.  عدالت  اسلامی،  نظام  حرف 
برای جوانان  این شعار پرمحتوای نظام جمهوری اسلامی را  معرفی می نمایند و جاذبه 
پیام  ما  پیام  است.  جذابی  پیام  اسلام  پیام  »امروز  می شوند:  یادآور  نیز  کشورها  دیگر 
را  اسم جوان  ما  وقتی  نجات جوان هاست.  و  انسان ها  نجات  پیام  ما  پیام  است  عدالت 
می آوریم فقط به جوان   های جامعه خودمان نگاه نمی کنیم. امروز نسل   های جوان را در 
سرتاسر دنیا بر اثر دوری از معنویت زیر فشار قرار می دهد« )بیانات مقام معظم رهبری، 
بین المللی  عدالت  معیار  با  »ما  می فرمایند:  باره  دراین  رهبری  معظم  مقام   .)1371/4/2
گرایش به معنویت، کرامت دادن به نوع انسان و گرایش به دین خدا و به معنویت و اخلاق 
سیطره جویان  زیاده خواهی  و  قدرت طلبی  و  تن ندادن  معیار  با  ما  آمدیم.  سرکار  معنوی 
عالم سرکار آمد  هایم این ها معیار  های جمهوری اسلامی است«)بیانات مقام معظم رهبری،  

)1384/12/8

2-1-3- دیپلماسی فرهنگی 

اهمیت دیپلماسی در روابط بین الملل بر کسی پوشیده نیست. در این راستا با افزایش 
مناسبات  به  کشور ها  گرایش  و  سو  یک  از  بین المللی  و  جهانی  سطح  در  نرم  قدرت 
فرهنگی از سوی دیگر می توان به اهمیت دیپلماسی فرهنگی پی برد. دیپلماسی فرهنگی 
این  بارزتر جلوه می کند  باشند  داشته  بیشتری  فرهنگی  زمانی که چند ملت مشترکات 

امر در جهان اسلام نمود دو چندانی برای جمهوری اسلامی ایران دارد. 
مقام معظم رهبری در این باره می فرمایند: »امروز دیپلماسی ما از جهاتی حتی از دیپلماسی 
در دوران جنگ که خیلی پیچیده و سخت بود سخت تر ظریف تر و ابتکارطلب تر است. 
اگر بخواهیم اصول سیاست خارجی را که برپایه ی عزت و حکمت ومصلحت استوار 
است بر اوضاع و شرایط پیچیده ی امروز دنیا و وضع خاص خودمان تطبیق کنیم بلاشک 
رواست، ابتکار عمل، پرکاری، دقت و پای بندی شدید به اصول و آرمان ها جزو وظایف 

عمومی  دستگاه دیپلماسی ما است«)بیانات مقام معظم رهبری، 1370/4/18(.

 2-1-4- استکبار ستیزی، ظلم  ستیزی 

با استکبار در جهان اسلام  انقلاب اسلامي موجب شد روحیه ظلم ستیزی و مبارزه 
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اسلامي  انقلاب  گردد.  چندان  دو  اسلامي  آرمان هاي  حاکمیت  به  امید  و  شده  پدیدار 
توانست با ارتقاي آگاهي و بیداري گسترده در بین مردم مسلمان، محروم و مستضعف 
با  و  کند  ایجاد  مبارزه  براي  را  آنان  در  اسلام، روحیه شهامت و شجاعت لازم  جهان 
فزون تر  شناخت  لزوم  تشویق  و  دروني  امکانات  و  توان  به  نسبت  خودباوري  ایجاد 
مردمي را  آزادي بخش، جرأت حرکت هاي  عملي جنبش  و  تاریخي  تجربه ي  به  نسبت 
براي مبارزه بر اساس اندیشه های انقلابي اسلام فزوني بخشد. رهبر فرزانه ی انقلاب در 
این مورد می فرماید: »اسلام و قرآن با ظلم نمی سازد، با تجاوز و ستمگری نمی سازد، 
معظم  مقام  نمی سازد«)بیانات  دنیا  مردم  بر  و  ملت ها  بر  خودکامه  رژیم   های  تسلط  با 
رهبری، 1375/8/30(. در جای دیگر می فرمایند: »برجسته شدن ارزش هاي انقلاب در 
گفتار و رفتار دولت از جمله ساده زیستي و دوري از تجمل، استکبار ستیزي و افتخار 
به انقلابي گري و تلاش براي ارتباط گسترده با مردم از جمله نقاط قوت دولت است 

که منشأ برکات و آثار مثبتي بوده است«)بیانات مقام معظم رهبری، 1391/6/2(.

2-1-5- ایجاد وحدت 

در اندیشـه ی امـام خامنـه ای )مدظله العالی( بر ایجاد روابط دوسـتانه بسـیار تأکید شـده 
و مسـلمانان بـرای ایجـاد وحـدت و یکپارچگـی بـه ایـن امـر فـرا خوانـده شـده اند. به 
عقیـده ی ایشـان رفتـار دوسـتانه در قالـب احتـرام متقابـل و کمک   هـای مـادی و معنوی 
و حسـن معاشـرت بـا دیگـر کشـورها کافـی می باشـد و نیـازی بـه برقـراری ارتبـاط 
در مرتبـه ی اعـلای آن کـه باعـث وابسـتگی و از دسـت رفتـن عـزت و سـر بلنـدی 
ملـت شـود نیسـت. معظم لـه بـا پیـروی از ائمه اطهـار)س( و سـنت پیامبـر)ص( تلاش 
می کنـد تـا وحدت اندیشـه و نظـر را در میـان ملـت ایـران پدیـدآورد و عوامـل واگرایی 
ماننـد طایفه گرایـی، تبعیض طلبـی را نفـی می کنـد و ایـن  اندیشـه ی بنیـادی را گسـترش 
می دهـد، کـه همـه ی ملت ها برابـر و برادرند و کسـی را بر کسـی امتیاز نیسـت. وحدت 
و اتحـاد ملـی یکـی از مهم تریـن عوامـل تولید قـدرت و اقتـدار ملی محسـوب می گردد 
کـه همـواره در کلام امـــام راحل و رهبـــری انقـلاب موج می زند. مقـام معظم رهبری 
در ایـن بـاره می فرماینـد: »مـا عناصـر قـدرت فراوانـی داریم اینهـا را باید حفـظ کنیم و 
روز بـه روز افزایـش دهیـم. مهم تریـن عنصر قدرت ما مـردم هسـتند و بزرگترین عاملی 
کـه ایـن مـردم را در صحنـه و فعال نگـه می دارد ایمـان و اتحاد آنها اسـت« )بیانات مقام 

معظم رهبـری،  1380/12/27(.
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2-2- مؤلفه   های اجتماعی

هستند،  قدرت نرم  تولید  به  قادر  کمتر  جزئی،  فرهنگ های  و  محدود  ارزش های 
بنابراین فرهنگ عام و جهانی، منبع مهمی از قدرت نرم است)امام زاده فرد، 1389: 
150(. اما همان گونه که نای نیز تأکید دارد، تأثیرگذاری فرهنگ به مثابه قدرتنرم، به 
 :1389 اعمال می شود)هولاسو،  آن  این قدرت در  دارد که  بستگی  بستر و زمین های 
است.  ملّت  یک  هویتّ  »فرهنگ  می فرمایند:  باره  این  در  رهبری  معظم  مقام   .)260
ارزش های فرهنگی روح و معنای حقیقی یک ملّت است. همه چیز مرتبط بر فرهنگ 
و  اقتصاد  نیست،  ذیلِ سیاست  و  نیست، حاشیه  اقتصاد  ذیلِ  و  فرهنگ حاشیه  است. 
سیاست حاشیه و ذیل بر فرهنگ اند، به این باید توجّه کرد. نمي توانیم فرهنگ را از 
عرصه های دیگر منفک کنیم)بیانات مقام معظم رهبری، 19/09/1392(. در ادامه نقاط 

قوت در این سطح را بیان می کنیم.

2-2-1 - روحیه اعتماد به نفس و خودباوری و هوشمندبودن

فریب  بودن،  هوشمند   « می فرمایند:  توصیه  چنین  رهبری  معظم  مقام  را  مهم  این 
باور  کردن،  تقویت  خود  در  را  ایستادگی  قدرت  داشتن،  نفس  به  اعتماد  نخوردن، 
داشتن به اینکه می توان قدرت مند بود و ایستادگی کرد این هاست که یک ملت را نگه 
می دارد«)بیانات مقام معظم رهبری، 1389/08/04(. ایشان در جای دیگری می فرمایند: 
»"امید به آینده" نیز چراغ راه ملتی است که همیشه برای رسیدن به قله ها  باید آن را در 
دل خود افروخته دارد. نگاه به آینده و نگاه به افق روشن از ویژگی   های رهبر بصیری 
است که بر قدرت معنویت تکیه دارد: "ما افق روشن را می بینیم. همیشه و هر وقت 
نگاه میکنم احساس می کنم آینده روشن است"«)بیانات مقام معظم رهبری، 91/2/13(. 

2-2-2- حوزه   های علمیه 

حوزه   های دینی مراکز قدرت فرهنگی هستند، با افزایش بهره گیری از ظرفیت   های این 
مراکز از یک سو تبادل جوانان جوامع اسلامی از سوی دیگر می توان قدرت نرم افزاری 
مراکز مذهبی  داد، گسترش  افزایش  فرهنگی و اسلامی  تبدل  با  را  جمهوری اسلامی 
این  از  اسلامی  ایرانی  فرهنگ  بیشتر  تیلیغ  و  دینی  و  اسلامی  مختلف  شهر  های  در 
بوده اند،  دینی  فرهنگی  سنگر  های  از  اسلامی  علوم  حوزه   های  می شود،  محیا  طریق 
مراکز  این  در  ریشه  حرکتی  هر  و  مذهبی  و  ملی  نهضت   های  اجتماعی،  خیزش   های 
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داشته است. مقام معظم رهبری که خود سال ها در این حوزه ها  در مقام شاگردی و 
کنندگان قدرت  تأمین  از اصلی ترین  »قطعاُ یکی  داشته اند می فرمایند:  استادی حضور 
)بیانات  هستند«  حوزوی  متخصصان  اسلامی،  متون  بر  مبتنی  نو اندیشی  علمی  برای 

مقام معظم رهبری،  89/7/15(.

2-2-3- منطق و عقلانیت

 توجه به منطق وعقلانیت و سخنان حکمت آموز به عنوان اصل اساسی سیاست خارجی 
راهبرد  های  از  این قدرت یکی  باشد  داشته  تلألو ویژ  های  باید  ایران  اسلامی  جمهوری 
معظم  مقام  منظر  از  باشد.  می تواند  الهی  ارزش   های  بر  مبتنی  نظام   های  دفاعی  و  امنیتی 
عقلانیت  و  »منطق  بتوانند  که  است  کسانی  با  کننده  تعیین  قدرت  نرم  نبرد  در  رهبری: 
سیاسی و سخنان حکمت آموز را ارائه دهند«)بیانات مقام معظم رهبری، 80/12/28(. اگر 
در جنگ سخت ترکش ها و گلوله ها  کاهنده نیروی دشمن است در نبرد نرم این »سخنان 
حکمت آموز است که در قلب ها نفوذ می کند و نیروی دشمن را می کاهد« )بیانات مقام 

معظم رهبری،  80/12/28(.

2-2-4- رسانه ها

از  اعم  هستند،  رسانه ها  نرم  قدرت  بحث  در  مؤثر  جمعی  ارتباط  مسائل  از  یکی 
شنیداری و دیداری با استفاده مناسب از این رسانه ها در داخل و عرصه بین الملل می 
توان با تأکید بر اصول و ارزش   های فرهنگی جامعه به افزایش قدرت نرم کشور کمک 
کرد در این راستا با توجه به رویکرد   های فرهنگی مؤثر می توان برنامه ریزی   های بلند 
از آنچه که در اختیار  »باید  باره می فرمایند:  این  مدتی داشت. مقام معظم رهبری در 
داریم حداکثر استفاده را بکنیم ما نه از صدا و سیمای مان، نه از مطبوعات مان و نه از 
خیلی از منابر عظیم عمومی مان آنچنان که باید و شاید استفاده نکنیم این از ضعف   های 
مقام معظم رهبری، 1379/11/27(.  کنیم«)بیانات  بایستی کم  را  این ضعف ها  ما است 
توصیه ی ایشان در مورد جهت گیری صدا و سیما چنین است: »جهت گیری اساسی صدا 
و سیما باید درست نقطه ی مقابل همان جهت گیری باشد که آنها )دشمنان( دارند. آنها 
به اصول اسلامی  ارزش ها و گرایش  ایمان،  به  از گرایش  را  می خواهند فرهنگ ملت 
و استقلال و هویت ملی بر گردانند. شما باید درست نقطه ی مقابل این کار را مورد 

اهتمام خودتان قرار دهید«)بیانات مقام معظم رهبری، 1383/2/28(.
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2-2-5- استفاده از هنر

 در بیانات مقام معظم رهبری استفاده از مسائل هنری و به ویژه استفاده از هنر   های 
آن  از  ایران  اسلامی  جامعه  که  ظرفیتی  با  است.  شده  تأکید  بسیار  مذهبی  و  اسلامی 
برخوردار است، حتی برخورداری از این هنر ها به عنوان عاملی برای ایجاد ارتباطات 

و وحدت در میان جوامع اسلامی می توان بهره گرفت.
 ایشان می فرمایند: »اگر قدرت نرم بر هنر سوار شود و بر فرهنگ غنی و بالنده تکیه داشته 
باشد »وبا قالبی مناسب به میدان آورده شود« رسوخ آن در دل ها بیشتر می شود«)بیانات 
مقام معظم رهبری، 88/6/14(. در جای دگری بیان می کنند: »استفاده از هنر بالاخص هنر 
سینما از شیوه   های رایج قدرت نرم است. امروز استکبار به این اکتفا نمی کند که شمشیر 
نشان بدهد، شمشیر هم نشان می دهد، اما در کنار او به ده ها  شیوه دیگر متصل می شود« 
به نظر مقام معظم در بحث هنر، باید قالب   های خوب هنری برای کار  های فرهنگی در 
نظر بگیریم: »بایستی قالب را خوب انتخاب کنید و هنر را بایستی تمام عیار توی میدان 

بیاورید« )بیانات مقام معظم رهبری، 86/2/25(. 

2-2-6- بصیرت اجتماعی

می تـوان از آگاهـی و بصیـرت اجتماعـی در میان مردم به عنوان یکـی از عناصر مهم نظام 
انقـلاب اسـلامی اشـاره کرد، کـه باعث هماهنگـی مـردم در عرصه   های مختلف سیاسـی، 
اجتماعـی و اقتصـادی می شـود. مقـام معظم رهبـری در ایـن خصوص چنیـن می فرمایند: 
»بایـد بیـدار باشـید، بایـد هوشـیار باشـید، بایـد در صحنه باشـید، بایـد بصیـرت را محور 
کار خودتـان قـرار دهیـد، مواظـب باشـید دچـار بی بصیرتی نشـوید، دشـمن را بشناسـید، 
بـه ظواهـر دشـمن فریب نخوریـد. مادیگـری، گرایش مـادی، تفکر مـادی، تمـدن مادی، 
دشـمن بشـریت و دشـمن شماسـت«)بیانات مقـام معظـم رهبـری، 1389/08/04(. و در 
جـای دیگـری می فرماینـد: »بصیرت به معنای شـناخت راه، هدف و دشـمن واقعی اسـت 
و امـروز ملـت ایـران بـه خصـوص جوانـان از بصیرت بـر خوردارنـد اما لازم اسـت این 
ویژگـی روز بـه روز در جوانـان افزایـش یابد و تقویت شـود«)بیانات مقـام معظم رهبری، 
8/ 1380/3(. همچنیـن می فرماینـد: »ملتـی کـه بصیـرت دارد، مجموعـه ی جوانـان یـک 
کشـور وقتـی بصیـرت دارنـد، آگاهانه حرکـت میکنند و قـدم برمي دارند، همـه ی تیغ های 
دشـمن در مقابـل آن هـا کند مي شـود. بصیرت این اسـت. بصیرت وقتی بـود، غبارآلودگی 
فتنـه نمي توانـد آنهـا را گمـراه کند، آنها را به اشـتباه بینـدازد. اگر بصیرت نبود، انسـان ولو 
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بـا نیـت خـوب، گاهـی در راه بـد قـدم مي گـذارد. شـما در جبهه ی جنـگ اگـر راه را بلد 
نباشـید، اگـر نقشـه خوانی بلـد نباشـید، اگر قطب نمـا در اختیار نداشـته باشـید، یک وقت 
نـگاه مي کنیـد می بینیـد در محاصـره ی دشـمن قـرار گرفته ایـد، راه را عوضـی آمده ایـد، 

دشـمن بر شـما مسـلط مي شـود« )بیانات مقام معظـم رهبـری، 1384/12/18(.

2-2-7- بسیج 

بسـیج ماندگارتریـن یـادگار انقلاب اسـلامی و میراث امـام خمینی)ره( اسـت. هدف 
از تشـکیل ایـن نهـاد، بسـیج قـوای میلیونـی در یـک تشـکیلات منسـجم و فرهنگـی 
می باشـد. بـر اسـاس یک تعریف، بسـیج روندی اسـت کـه در آن یک واحـد اجتماعی 
بـه سـرعت بـر منابعـی کـه پیشـتر بـر آنهـا کنتـرل نداشـته، کنتـرل پیـدا کند)بشـیریه، 
1374: 79(. وجـود نیرو  هـای بـا انگیـزه و آگاه در بسـیج، باعث توجه به اهداف شـده 
و نهـاد بسـیج را تولیـد کننـده سـرمایه اجتماعـی به عنـوان مؤلفـه قدرت نـرم می کند.
 مقـام معظـم رهبـری در ایـن باره می فرمایند: »بسـیج مایه ی عزت کشـور و نظام اسـت. 
چـون معنـای بسـیج حضور متن مـردم در عرصه هـا ی فعّالیتّ های اساسـی بـرای ملّت و 
کشـور اسـت. هـر دولتـی و هـر کشـوری وقتی مـردم را داشـته باشـد، هر جایـی که متن 
مـردم حضـور پیـدا کننـد و مردم حرکـت بکنند به یک سـمتی، پیروزی قطعی اسـت، این 
یـک چیز مسـلّم اسـت«)بیانات مقام معظم رهبـری، 92/8/29(. در جـای دیگر مقام معظم 
رهبـری می فرماینـد: »اگر بتوانید بسـیج را هر چه فراگیرتر کنید و دل   های بیشـتر و نشـاط 
متراکم تـری را وارد ایـن صحنـه ی عمل بکنید، آینده ی این کشـور تضمین شـده تر اسـت. 
روحیـه ی بسـیجی یـک روحیه ای اسـت کـه اگر در هـر نقطـه ای و در هر قشـری بوجود 
بیایـد در آنجـا فعالیـت و نشـاط و حرکـت و حیات را مضاعـف و چند برابـر می کند این 

معنای بسـیج اسـت«)بیانات مقام معظم رهبـری، 1384/9/7(.

2-3- مؤلفه   های اقتصادی مدیریتی

در حقیقـت رشـد اقتصـادی مناسـب، وجـود رفـاه و بالا بـردن نـرخ امید به آینـده مردم 
یـک کشـور می توانـد الگـوی بسـیار جذابـی را در راسـتای جـذب دیگـران، پدیـدآورد. 
کشـوری کـه بتوانـد الگـوی اقتصـادی مناسـبی را اتخـاذ نمـوده، بیـش از هرگونـه تلاش 
بـرای تحـت تأثیر قـرار دادن کشـور  های دیگر، رفـاه و پویایی اقتصادی کشـور خویش را 
بـه رخ آنـان بکشـاند، ابـزار مقتدر و اسـتواری از مؤلفه   های قـدرت نرم را برگزیده اسـت.
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2-3-1- جنبش نرم افزاری 

 علـم وتکنولوژی دسـتاوردی تمدنی اسـت و تنها می تـوان آن را در یک چهارچوب تمدنی 
درک کـرد. ایـن دسـتاورد تمدنـی خـود مهمتریـن عامل تمـدن سـاز در طی تاریـخ تحولات 
جوامـع انسـانی بـوده اسـت)هاف، 1384: 55(. انقـلاب اسـلامي ایـران با توجه به نـوآوري و 
نواندیشـي و بومی کـردن فرهنـگ و علـم درصـدد تحقـق آرمان   هـای علمـی و نوآوری   هـای 
علمـی در حوزه   هـای مختلـف اسـت تـا بـا اسـتفاده از انقلابـی کـه در زمینـه علم در کشـور 
صـورت گرفتـه بتوانـد به ارتقاء قدرت نرم نیز دسـت پیـدا کند، رهبر فرزانه انقلاب خواسـتار 

تحقـق جنبـش نرم افـزاري همه جانبه و فراگیر شـدند. 
 رهبـری در رابطـه بـا جنبـش نرم افـزاری می فرماینـد: »ایجـاد فرهنگ تولید علـم، ارتقاي 
قـدرت علمـي و جرأت علمي، پرورش و شـکوفایي اسـتعدادها، نفي الگوپذیـري تقلیدي از 
فرهنـگ غـرب، ایجاد تحولات و پیشـرفت هاي علمـي  در چارچوب ارزش هـاي دین مدار، 
ارتقـاي روحیـة خودباوري و اتکاء به نفس و اندیشـه و ارادة خودي، اسـتفاده از ظرفیت هاي 
علمي  بومي، تقویت بنیة پژوهش کشـور، تعالي و رشـد اقتصادي و علمي  کشـور با هویت 
بخشـیدن بـه مراکـز علمـي، پیونـد مفاهیـم و اخـلاق دیني بـا علـم روز، ایجـاد خلاقیت و 
نـوآوري علمـي، اهتمـام بـه فراگیـري علـم و دانش بـا ارتقاي ایمـان و معنویـت، عنایت به 
آزاداندیشـي، دین بـاوري و نواندیشـي دینـي و نفـي تحجـر و جزم گرایي و تفکـر و فرهنگ 
وارداتـي غـرب، هوشـیاري در برابـر تئوري هـاي وارداتـي، نفـي تفکـر تقلیـدي و تبعـي و 
اهتمـام بـه فکر اسـتقلالي به منظـور پرهیـز از انفعال و مجذوبیـت و مبهوت بـودن در برابر 
تحلیل هـاي بیگانـه، اهتمـام به تولید علـم و بومي کردن آن بـر مبناي فرهنگ ملـي و ارتقاي 
توسـعه انسـاني، گسـترش و اعتـلاي جنبـش نرم افـزاري در حوزه هـاي علـوم اجتماعـي و 
انسـاني بـر اسـاس اصـول و ارزش هاي ایران اسـلامي، سیاسـت گذاري و برنامه ریـزي براي 
توسـعه و اعتـلاي فعالیت هـاي تحقیقاتي پیرامون نوآوري و دسـتیابي بـه فناوري هاي نوین. 
باید مغزهاي متفکر اسـتاد و دانشـجوي ما بسـیاري از مفاهیم حقوقي، اجتماعي و سیاسي را 
کـه شـکل و غالـب غربـي آنها در نظر بعضـي مثل وحي منزل اسـت و نمي شـود درباره اش  
انـدک تشـکیکي کرد، در کارگاه هاي تحقیقاتي عظیم علوم مختلـف حلاجي کنند، روي آنها 
سـئوال بگذارنـد، ایـن جزمیت ها را بشـکنند و راه هاي تازه اي بیابند، هم خودشـان اسـتفاده 
کنند وهم به بشـریت پیشـنهاد کنند. امروز کشـور ما محتاج این اسـت، امروز انتظار کشـور 
مـا از دانشـگاه  ایـن  اسـت،  دانشـگاه  باید بتوانـد یک  جنبش  نرم افـزاري  همه  جانبـه  و عمیق 
 در اختیـار ایـن  کشـور و ایـن ملـت  بگـذارد تـا آن  کسـاني  که  اهـل  کار و تلاش  هسـتند، با 
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پیشـنهادها و بـا قالب هـا و نوآوري هـاي  علمـي  خـود بتوانند بنـاي  حقیقي  یـک  جامعه  آباد 
و عادلانـه  مبتنـي  بـر تفکرات  و ارزش هاي  اسـلامي را بالا ببرند امروز کشـور ما از دانشـگاه  

ایـن  را مي خواهـد«) بیانات مقـام معظم رهبـری، 1379/9/28(.

2-3-2- تقویت الگوی ایرانی - اسلامی در برنامه   های اقتصادی

بـا تأکیـد بر اینکه تنظیم الگوی پیشـرفت کشـور براسـاس الگوی اسـلامی - ایرانی یک 
مسـئله حیاتـی اسـت مقام معظم رهبری خاطرنشـان کردنـد »به طور قاطـع میگویم الگوی 
غـرب بـرای توسـعه یک الگـوی ناموفق اسـت زیرا بـا وجود دسـتیابی کشـور  های غربی 
بـه ثـروت و قـدرت، ارزش   هـای انسـانی و معنویـت در این جوامـع از بینرفتهاند. ایشـان 
همچنیـن می فرماینـد: »اقتصاد کشـور باید براسـاس  برنامه ها  و سیاسـت   هایی  که  در داخل  
کشـور تنظیم  و ترسـیم  شـده ، شـکوفا گردد و نه  با تسـلیم  شـدن  در برابر توصیه   های  بانک  
جهانـی  و صنـدوق  بین المللـی  پول« )بیانـات مقـام معظـم رهبـری، 1380/04/10(. ایشـان 
در جـای دیگـر می فرماینـد: »پیشـرفت کشـور تنهـا بـر اسـاس الگـوی اسـلامی - ایرانی 
امکان پذیـر اسـت و مهمتریـن وظیفـه نخبگان اعـم از دانشـگاهی و حوزوی تنظیم نقشـه 
جامـع پیشـرفت کشـور براسـاس مبانی اسـلام اسـت. غربی هـا در تبلیغات خـود، اینگونه 
القـاء کرده انـد که توسـعه و پیشـرفت مسـاوی با غربی شـدن اسـت و متأسـفانه برخی از 
کارگـزاران و نخبـگان کشـور نیز مدل پیشـرفت را صرفـاً یک مدل غربـی می دانند که این 

مسـئله غلـط و خطرناک اسـت«) بیانات مقـام معظم رهبـری، 1386/2/25(.

2-3-3- ظرفیت منابع انرژی و نیروی انسانی

از مزیت   های دول اسلامی و ایران تراکم جمعیتی بالا بعلاوه قرار گرفتن در حساس ترین 
نقاط جهان است. کشور ما دارای توانایی   های فروان می باشد در این میان به توانایی   های انسانی، 
جغرافیایی و تکنولوژیکی می توان اشاره نمود، هر کدام از این ظرفیت   های نهفته در جامعه 
قدرت کشور را افزایش میدهد و با یک برنامه ریزی منسجم و مستمر می بایست در جهت 
ارتقاء قدرت نرم از این عوامل استفاده لازم را داشت. مقام معظم رهبری در این باره می فرمایند: 
»امروز بخش عظیمی از حساس ترین نقاط دنیا به لحاظ اقتصادی، منابع، سوق الجیشی و 
وضعیت اجتماعی، در اختیار مسلمانان است. نقاط التقای سه قاره ی بزرگ و مهم عالم - یعنی 
آسیا و آفریقا و اروپا - در اختیار مسلمانان است. مهمترین منابع نفت و بسیاری از منابع دیگر 
عالم، در اختیار مسلمانان است. امروز دنیای استکباری و امپراطوري های زر و زور می دانند 
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که اگر اسلام در دل مسلمانان و جوامع اسلامی حیات دوباره پیدا بکند، منافع آنها منافع 
متکی به سلطه و زورگویی و دو قطبی بودن عالم - به خطر خواهد افتاد)بیانات مقام 

معظم رهبری، 69/8/5(.

جدول)1( مؤلفه   های مؤثر بر ارتقاء قدرت نرم در جنبش های جهان اسلام

   مؤلفه ها
مؤلفه   های مؤثر بر ارتقاء قدرت نرم      

سیاسی

ایجاد وحدت 
استکبار ستیزی، ظلم ستیزی 

دیپلماسی فرهنگی 
مردم سالار دینی

عدالت خواهی در روابط بین الملل

فرهنگی- 
اجتماعی

بسیج 
بصیرت اجتماعی

 استفاده از هنر
رسانه ها

منطق و عقلانیت
حوزه   های علمیه 

روحیه اعتماد به  نفس و خود باوری و هوشمندبودن 

اقتصادی-
مدیریتی

 ظرفیت منابع انرژی و نیروی انسانی
 تقویت الگوی ایرانی - اسلامی در برنامه   های اقتصادی

جنبش نرم افزاری

نتیجه گیری

قدرت کلیدی ترین مؤلفه تعیین کننده مناسبات برای تعیین جایگاه کشورها در عرصه 
روابط بین الملل است. واقعیت   های جهانی مبین آن است که اغلب کشورها درصددند 
قدرت سخت را به قدرت نرم، زور را به قانون و قدرت را به اقتدار مشروع تبدیل کنند. 
بنابراین بیشتر کشورها در سال   های اخیر حرکت به سمت بعد نرم افزاری قدرت را در 
دستور کار خود قرار داده اند، دیگر زمان استفاده از قوای نظامی رو به پایان است، تمامی 



57

کار
هم

 و 
ضی

عیو
م 

حی
در

حم
 م

دوفصلنامه مطالعات
ری اسلامی  بیدا

می
سلا

ی ا
ش  ها

جنب
بر 

 برا
 در

ران
ی ای

لام
 اس

ری
هو

جم
رم 

ت ن
قدر

قاء 
 ارت

ر بر
مؤث

ی 
 ها

لفه
مؤ

دولت ها به نقش قدرت نرم به عنوان مهم ترین عامل بازدارنده در روابط بین الملل اشاره دارند و 
درصدد ارتقاء آن هستند. با نگاهی به محور  های بیان شده می توان ادعا نمود که نظام جمهوری 
اسلامی ایران در برخی از مؤلفه   های مذکور، حوزه مناسبی را پوشش داده و با فعالیتی مداوم و 
هدفمند، توانسته اقتدار نرم خود را در آن حوزه ها ارتقا دهد و در برخی دیگر از جنبه ها نیز از 
ابتدا و یا در میانه راه ضعیف عمل نموده و نتوانسته است از ظرفیت   های موجود در آن خصوص 
بهره لازم را برای تأثیرگذاری بر کشور  های دیگر ببرد. در بیشتر جنبش های اسلامی، تأثیر ایران 
انقلابی غیر مستقیم بوده، و ایران عمدتاَ نقش الگو را داشته است، نه مداخله گر مستقیم. این 
نکته به ویژه در دوره آغازین پس از انقلاب صادق بود که سنی و شیعه در سراسر جهان اسلام، 
شهامت و ایمان انقلابیون را می ستودند و ایران با بنیادگرایی و احیاگری اسلامی مترادف شمرده 
می شد. الگوی ایران برای فعالان مسلمان محلی عامل شتاب دهند  های بود و آنان می دیدند که 
نگرانی   های آنان، اینک نه منحصر به فرد است و نه لاینحل، شورش   های سیاسی خودجوشی در 
مکان   های مختلفی همچون عربستان سعودی، پاکستان، کویت و بحرین روی داد و نمایندگانی از 
سازمان   های اسلامی خاورمیانه و جنوب و جنوب شرقی آسیا بلافاصله پس از انقلاب به تهران 
سفر کردند. مقام معظم رهبری در این باره می فرمایند: »در حقیقت امام بزرگوار ما در این نهضت 
عظیمی که در کشورمان و در جهان اسلام به وجود آوردند، دو پرچم را بلند کردند و برافراشته 
نگاه داشتند: یک پرچم عبارت است ازپرچم احیاء اسلام، به عرصه آوردن این قدرت عظیم و 
لایتناهی. پرچم دوم، پرچم عزت و سربلندی ایران و ایرانی. این دو تا پرچم برافراشته به دست 
قدرتمند امام بزرگوار ماست پرچم اول که در حقیقت یک بعد از دعوت امام و نهضت امام است 
مربوط به امت بزرگ اسلامی است پرچم دوم هم اگرچه مربوط به ملت ایران است، مربوط به 
ایران و ایرانی است، اما چون یک تجربه عملی از تحرک حیات بخش اسلام است، برای امت 
اسلامی امیدآفرین و حرکت ساز است، چون این نهضت بزرگ در ایران تجربه عملی بیداری 
اسلام بود، بنابراین اگرچه که به طور مستقیم مربوط به ایران و ایرانی است اما نتیجه آن باز برای 

امت اسلام دارای ارزش و اهمیت است)بیانات مقام معظم رهبری، 88/3/14(
علاوه بر تلاش هاي گسترده و مهمي که باید به منظور رفع ضعف هاي موجود در جهت مقابله 
با تهدیدات کنوني یا در حال ظهور علیه کشور در حوزه ارتقاء قدرت نرم در سطوح مختلف 
سیاسی، اجتماعی- فرهنگی و اقتصادی مدیریتی انجام می شود،  باید با به برنامه ریزی   های 
منسجم برای ارتقاء قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران توجه داشت که پیش از قابلیت افزایي و 
به عبارتي تقویت پي ساخت ها، ورود عجولانه به صحنه عملیات در خوش بینانه ترین نگرش، 

تأثیرات مقطعي و در نگاهي واقعیت انگارانه، پیامدهایي مخربي در پي  خواهد داشت. 
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